— **С прав.** Сл. РЯ XI–XVII вв. сообщение; ЛП сообщёние; САР общёние; Картотека Сл. РЯ XVIII в. сообщние; Сл. 1847 сообщёние; БАС<sup>1</sup> сообщёние.

1.4. Nam et commoratio una in re permultum movet et illustri explanatio rerumque, quasi gerantur, sub aspectum paene subiectio; quae et in exponenda re plurimum valent et ad illustrandum id, quod exponitur, et ad amplificandum; ut eis, qui audient, illud, quod augebimus, quantum efficere oratio poterit, tantum esse videatur; et .. saepe .. est .. **communicatio**, quae est quasi cum eis ipsis, apud quos dicas, deliberatio .. (Cic. De Orat. III.202–204). **Перевод:** Ибо сильное впечатление производит задержание на чем-нибудь одном и яркое разъяснение с наглядным показом событий; все это очень важно и для изложения дела, и для украшения и распространения его, когда мы стремимся, чтобы наши ораторские преувеличения представлялись слушателям самой действительностью; часто встречается .. собеседование, когда ты словно обсуждаешь вопрос со своими слушателями.

1.5. A quo schemate non procul abest illa quae dicitur **communicatio**, cum aut ipsos aduersarios consulimus, ut Domitius Afer pro Cloatilla: ‘nescit trepida quid liceat feminae, quid coniugem deceat: forte uos in illa solitudine obuios casus miserae mulieri optulit: tu, frater, uos, paterni amici, quod consilium datis?’ aut cum iudicibus quasi deliberamus, quod est

frequentissimum: ‘quid suadetis?’ et ‘uos interrogo’ et ‘quid tandem fieri oportuit?’ ut Cato: ‘cedo, si uos in eo loco essetis, quid aliud fecissetis?’ et alibi: ‘communem rem agi putatote ac uos huic rei praepositos esse’ (Quint. Inst. IX.2.20–21). **Перевод:** Не далеко от этой фигуры <дубитации> отстоит та, которая называется коммуникацией. Она используется, или когда мы советуемся с противниками, как поступает Домиций Афр в речи «В защиту Клоатиллы»: «Она взволнована и не знает, как позволено вести себя женщине, что должна делать супруга. Может быть, случай столкнул вас с этой несчастной одинокой женщиной. Ты, брат, вы, друзья отца, какой совет даете?», — или когда мы будто бы совещаемся с судьями (такой способ особенно распространен): «Что вы посоветуете?», или «Я вас спрашиваю», или «Что, наконец, следовало сделать?», как у Катона: «Скажите, если бы вы оказались в таком положении, вы поступили бы иначе?» — или в другом месте: «Представьте себе, что речь идет об общем деле и оно поручено вам».

2.1.1. **Anacoenosis. Communicatio** est, cum aut ipsos aduersarios consulimus, aut cum iudicibus deliberamus. Cicero in Diuinatione. De te iam, Caecili, mehercule extra hanc contentionem certamenque nostrum: et reliqua. Est et idiotismos, Item pro Quinctio, Si de praediis tuis ageretur, Sex<te> Naeui, si in parvula re captionis aliquid verere: non statim ad C<aium> Aquilium, aut ad eorum aliquem, qui consuluntur, concurrisses? cum ius amicitiae, societatis, affinitatis ageretur, etc. idem ibidem. Ego pro te nunc hoc consulo post tempus in aliena re, quod tu in tua re, cum tempus erat, consulere oblitus es. Quaero abs te, C<ai> Aquili, L<ucii> Luculle, P<ublii> Quintili, M<arce> Marcelle, vadimonium mihi non obiit quidam socius, et affinis meus, quicum mihi necessitudo vetus, controuersia de re pecuniaria recens intercedit, etc. Item pro Sext<o>. Si recte vestram bonitatem atque prudentiam agnouit, non multum me fallit: si con<sulamini> q<uid> R<esponsuri> S<itis> primum expectare. Cato: Si vos in eo loco essetis, quid aliud faceretis? [et alibi] Communem rem putate, ac vos huic praepositos. Virgilius: — *fuit et tibi talis Anchises genitor, Dauni miserere senectae* (Caussinus, 378.1). **Перевод:** Анакойнозис (коммуникация) — это когда мы или советуемся с соперниками или рассуждаем вместе с судьями. Цицерон в «Дивинации»: «О тебе, Цецилий — клянусь, безотносительно нашего соперничества и спора...» и прочее. В этом содержится и обычное обращение. Также в речи «В защиту Квинкция»: «Если бы речь шла о твоих владениях, Секст Невий, если ты в пустячном деле боишься какой-нибудь ловушки, разве не побегал бы ты к Гаю Аквиллию или кому-нибудь из законоведов? Когда речь шла о правах